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BÁO CÁO 

Kết quả thực hiện Quyết định số 52/2016/QĐ-TTg ngày 06/12/2016 

 của Thủ tướng Chính phủ 

 

 

Thực hiện Công văn số 1712/UBND-VHTT ngày 09/8/2021 của Ủy ban nhân 

dân huyện Hoằng Hóa về việc báo cáo kết quả thực hiện Quyết định số 52/2016/QĐ-

TTg ngày 06/12/2016 của Thủ tướng Chính phủ; 

UBND xã Hoằng Trường báo cáo kết quả thực hiện Quyết định số 

52/2016/QĐ-TTg ngày 06/12/2016 của Thủ tướng Chính phủ sau: 
 
 

1. Đánh giá việc tổ chức cung cấp thông tin cho hệ thống thông tin cơ sở  

1.1. Nội dung thông tin 

- Hiện nay, Đài truyền thanh xã Hoằng Trường có 8,500 mét đường dây truyền 

tải với 2 máy tăng âm được phân khu 2 vùng. Tổng công suất là 1,800W (Trong đó 

được sở thông tin truyền thông đầu tư 4,200 m đường dây truyền tải và 1 tăng âm có 

công suất 1,200 W, số còn lại do UBND xã đầu tư và khắc phục hàng năm. Tổng số 

loa trên địa bàn xã là 48 cái, công xuất loa 35W. 

- Nhân lực: 01 Công chức Văn hóa ( kiêm trưởng Đài truyền thanh ) và 01 cán 

bộ bán chuyên trách. 

- Công tác thông tin tuyên truyền tại cơ sở là một hoạt động thiết yếu không thể 

thiếu đối với mỗi địa phương. Đây là một kênh vô cùng quan trọng để kết nối thông 

tin đến với mỗi người dân để người dân tiếp cận thông tin nhanh nhất, kịp thời nhất.  

Nội dung thông tin ở cở sở bao gồm: hoạt động phát thanh, truyền thanh của 

Đài Truyền thanh cấp xã; bản tin thông tin cơ sở; tài liệu không kinh doanh phục vụ 

hoạt động thông tin cơ sở, thông tin trực tiếp qua báo cáo viên, tuyên truyền viên 

thông tin cơ sở; bản tin công cộng và các hoạt động thông tin cơ sở khác tại các nhà 

văn hóa thôn và qua các hội nghị từ xã đến thôn. Trong đó, chú trọng nhất là công tác 

thông tin trên hệ thống Đài truyền thanh của xã. Đây là kênh thông tin thường xuyên, 

liên tục, phát sóng hàng ngày. 

- Các nội dung thông tin tuyên truyền trên hệ thống đài truyền thanh xã ngày 

càng phong phú, đa dạng, có chuyên trang, chuyên mục cụ thể 

+ Tuyên truyền các chủ trương, đường lối của đảng, chính sách, pháp luật của 

Nhà nước, tuyên truyền các văn bản hướng dẫn, chỉ đạo của các cấp ủy Đảng, chính 

quyền từ huyện đến cơ sở. 

+ Các chuyên trang, chuyên mục như: Những người tốt, việc tốt quanh ta, 

Khuyến Nông – khuyến lâm, Phổ biến kiến thức; Bạn của nhà nông, chương trình ca 

nhạc thứ 2 hàng tuần… 
 



1.2. Số lượng các văn bản chỉ đạo, hướng dẫn, cung cấp thông tin. 

Căn cứ Quyết định số 1895/2013/QĐ-UBND của UBND tỉnh Thanh Hóa về 

quy định tổ chức hoạt động, nội dung thông tin của đài truyền thanh cấp xã; UBND xã 

Hoằng Trường đã ban hành quyết định thành lập Ban biên tập Đài truyền thanh xã; 

Quyết định ban hành quy chế hoạt động của Đài truyền thanh xã. Hàng năm, cứ có sự 

thay đổi nhân sự thì quyết định kiện toàn lại ban biên tập đài truyền thanh xã. 

Hàng năm, UBND xã đều xây dựng kế hoạch hoạt động chung trong một năm. 

Theo đó, kế hoạch hàng tháng, hàng quý cũng được cụ thể để nội dung tuyên truyền 

sát với các nhiệm vụ chính trị cụ thể, định hướng xây dựng các tin bài.  

Các bản tin phát sóng hàng ngày được ghi vào sổ nhật ký và lưu tin bài theo 

từng tháng.  

1.3. Chất lượng nội dung thông tin: 

Ban biên tập do đồng chí chủ tịch UBND xã làm trưởng ban, phó chủ tịch 

UBND xã phụ trách văn xã làm phó ban đã kịp thời kiểm duyệt các nội dung thông 

tin, đảm bảo tính thời sự khi được phát sóng. 

2. Đánh giá việc ứng dụng khoa học và công nghệ trong hoạt động thông 

tin cơ sở ở địa phương: 

2.1. Thuận lợi 

Việc ứng dụng khoa học công nghệ trong hoạt động thông tin ở cơ sở có vai trò 

vô cùng quan trọng, góp phần làm cho công tác tuyên truyền được chuyên nghiệp 

hơn. Từ năm 2013, Hoằng Trường đã ứng dụng công nghệ thông tin trong hoạt động 

truyền thanh cơ sở. Các nội dung thông tin được xây dựng và kiểm duyệt trước khi in 

ấn, phát hành. Sau khi được kiểm duyệt về nội dung sẽ được biên tập thành các nội 

dung cụ thể để truyền tải thông tin đến bạn nghe đài. Nội dung các phần tin được cán 

bộ chuyên môn sử dụng phần mềm thu âm Cool edit pro 2.1 để thu âm, chỉnh sửa, 

cắt xén tạp âm, đảm bảo độ trong, không tiếng ồn để người dân tiếp cận thông tin 

được rõ ràng hơn. 

Việc ứng dụng công nghệ thông tin cũng góp phẩn giải phóng được sức lao 

động trong quá trình phát thanh, chương trình trở nên sinh động hơn. 

2.2. Các khó khăn, vướng mắc 

Hiện nay, do chủ trương của Nhà nước về tinh giản định biên đội ngũ cán bộ 

công chức trong các cơ quan hành chính nhà nước. Vì vậy cán bộ phải kiêm nhiệm 

nhiều chức danh nhưng phụ cấp thấp, không đảm bảo kinh phí trang trải cuộc sống 

nên cán bộ không mặn mà với công việc. Việc tuyển dụng cán bộ phụ trách thông tin 

truyền thông cũng gặp nhiểu khó khăn. 

Kinh phí thường xuyên cho việc sửa chữa hệ thống truyền thanh hằng năm 

thấp, vì vậy hệ thống truyền tải âm thanh cũng gặp nhiều sự cố, phải chủ động khắc 

phục thường xuyên. 

Cán bộ chuyên môn cùng một lúc đảm nhiệm nhiều chức năng, vừa làm phóng 

viên,, vừa viết tin, vừa biên tập, vừa phát thanh. Việc đầu tư thời gian để viết tin bài 

cũng hạn chế do phải kiêm nhiều việc. Trong khi đó, việc đào tạo chỉ mang tính hình 

thức, chưa được chuyên sâu. 

Hiện nay, toàn xã có 48 loa truyền thanh, tuy nhiên, địa bàn dân cư tương đối 

đông, lại kéo dài trên nhiều trục đường. vì vậy rất cần bổ sung loa truyền thanh. Tuy 

nhiên, hiện nay, máy tăng âm không đảm bảo, tăng âm do sở thông tin truyền thông 



đầu tư cũng đã hỏng và kịp thời sửa chưa nhưng đôi lúc còn gặp trục trặc. tăng âm do 

UBND xã đầu tư do sử dụng quá lâu, từ năm 2006 đến nay cũng sửa chữa nhiều lần. 

đến nay, tín hiệu truyền âm thanh không rõ, ảnh hưởng đến chất lượng thông tin. 

Địa phương chưa có nguồn kinh phí hỗ trợ cho việc viết tin, bài, vì vậy các 

thành viên trong ban biên tập hầu như không hoạt động, vì vậy tin bài chưa phong 

phú, đa dạng. Chủ yếu là tin bài của công chức văn hóa phụ trách lĩnh vực thông tin 

tuyên truyền 

3. Cung cấp số liệu về hệ thống thông tin cơ sở hiện có của địa phương  

Stt Loại hình Số lượng Nhân lực Kinh phí (triệu 

đồng) 

Đã ban 

hành quy 

chế hoạt 

động của 

Đài 

truyền 

thanh xã 

2016 2021 Tỷ lệ 

tăng/giảm 

% 

2016 2021 Tỷ lệ 

tăng/

giảm 

% 

2016 

Chi 

hoạt 

động 

và 

đầu 

tư 

nâng 

cấp 

2021 

Chi 

hoạt 

động 

và 

đầu 

tư 

nâng 

cấp 

Tỷ lệ 

tăng/giảm 

% 

1 Đài truyền 

thanh xã 

1 1 100% 1 1 100

% 

9 11 Tăng 

12% 

QĐ 2013 

QĐ 2018 

QĐ 2021 

2 Bảng tin công 

cộng 

19 14 Giảm do 

sáp nhập 

thôn 

19 14      

3 Bản tin TTCS 260 547 Tăng 42 

% 

1 1      

4 Trang thông 

tin điện tử của 

UBND xã 

0 1 Tăng 

100% 

0 1 Tăng 

100

% 

0 6  Ổn định 

100% từ 

2017 đến 

2021 

QĐ 2017 

QĐ 2018 

QĐ 2021 

5 Tài liệu không 

kinh doanh 

180 720 400%        

6 Báo cáo viên, 

tuyên truyền 

viên 

18 23  18 23      

7 Các hình thức 

khác 

0 1 xe 

tuyê

n 

truyề

n lưu 

động 

 0 1      

4. Đề xuất, kiến nghị 

- Đề nghị cấp trên bổ sung nguồn kinh phí cho hoạt động thường xuyên ở cơ 

sở. Đặc biệt là kinh phí cho ban biên tập đài truyền thanh xã, kinh phí cho ban biên 



tập cổng thông tin điện tử xã dưới hình thức nhuận bút để các nội dung thông tin 

được phong phú, đa dạng hơn. 

- Đề nghị cấp trên xem xét có chế độ đặc thù đối với cán bộ Đài truyền thanh 

xã. Tạo điều kiện hỗ trợ kinh phí để cán bộ Đài truyền thanh yên tâm công tác. 

Tránh việc sao nhãng công việc, chán nản dẫn đến xin nghỉ việc khi phụ thấp quá 

thấp, trong khi đây cũng là một nghề nguy hiểm đối với tính mạng con người. Đặc 

biệt là những lúc hư hỏng đường dây, phải leo trèo khắc phục. 

 
Nơi nhận:        

- Phòng Văn hóa - TT huyện (b/c);  

- Trung tâm VHTT-TTDL huyện (B/c)  

- ĐU-HĐND xã (b/c); 

              - Lưu VP-VH.  

CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

 

Lê Thanh Cảnh 
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